
LIBERECKÝ KRAJ  

-2. nejmenší kraj (po Praze) 

- hornatá krajina (Jizerské hory, Krkonoše)  

- vodstvo: Labe, Jizera, Máchovo jezero  

- vysoká urbanizace, aglomerace Liberec + Jablonec n. Nisou  

- kvalitní sklářské písky (Jablonec nad Nisou: Jablonecká bižuterie – výroba korálků, lustrů, 

polodrahokamů) 

- těžba surovin pro stavebnictví 

krajské město a zároveň centrum kraje: Liberec – Ještěd, ZOO  

 

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ 

Krkonoše, Orlické hory – směrem k Labi se krajina snižuje  

KRNAP – Krkonošský národní park  

strojírenský průmysl = díky blízkosti Mladoboleslavské automobilky – firmy vyrábějí menší 

díly  

- průmysl soustředěn do velkých měst 

- zemědělství v Polabí 

- rozvoj služeb (vysokohorská turistika, lyžování) – hotelnictví  

 

PARDUBICKÝ KRAJ  

- rozmanité přírodní podmínky – nejvyšší bod Králický Sněžník (1424 m n.m.) 

- Orlické hory, Českomoravská vrchovina  

sídelní město: Pardubice – středisko chemického průmyslu (Semtex – vývoz do celého světa) 

        - dějiště sportovních her (Velká pardubická) 

        - potravinářský průmysl (výroba perníku)  

zemědělství: sladovnický ječmen, řepa 

 - 60 % rozlohy zemědělská půda – ½ jsou však lesy (těžba)  

- dříve byl Pardubický kraj součástí Východočeského kraje (poté rozdělení na 

Královehradecký a Pardubický kraj)  

 

KRAJ VYSOČINA  

Českomoravská vrchovina 

- nepříznivé podmínky (vysoká nadmořská výška) – nízká hustota zalidnění (málo práce) 

- centrální poloha: Jihlava (sídelní centrum) 

převládá zemědělství: brambory (1/3 české produkce), intenzivní chov skotu  

průmysl: těžba stavebního kamene: Českomoravská vrchovina  

Dukovany – jaderná elektrárna, Dalešice – vodní elektrárna  

Želetava – potravinářský průmysl (sýry), Přibyslav – potravinářský průmysl PRIBINA  

Kostelec – uzeniny  

Pelhřimov – strojírenský (Agrostroj), Žďár nad Sázavou – strojírenský průmysl (ŽĎAS)  

 

KRAJ JIHOMORAVSKÝ  

 

Českomoravská vrchovina, Drahanská vrchovina  

nížiny v okolí řek: Dyjsko-svratecký úval a Dolnomoravský úval  

řeky: Morava, Sázava, Dyje  

! Punkva – jediná podzemní řeka v ČR (Moravský kras) – propast Macocha  

vodní nádrže: Nové Mlýny a Vranov  

NP: Podyjí  

- nejteplejší oblast ČR – dobré podmínky pro zemědělství  

- vinná réva, ovoce (meruňky a broskve) 

- obiloviny (pšenice, ječmen) 

- cukrovka, zelenina  

průmysl: potravinářský - Znojmo a Břeclav (cukrovarnictví a konzervárenství)  

Brno – strojírenský (Zetor, Siemens) 

Hodonín – ropa, zemní plyn  

Blansko – ČKD ( vodní turbíny) 

cestovní ruch: Moravské Slovácko – tradice a zvyky, vinařská oblast, vinohrady  



Pavlov, Dolní Věstonice, Znojmo – Rotunda, Lednicko-valtický areál (UNESCO), Moravský 

kras  

krajské město: Brno – 2. největší město ČR, soutok Svitavy a Svratky , důležitý dopravní uzel  

 

 OLOMOUCKÝ KRAJ  

 

 povrch: Hrubý Jeseník (Praděd)  X podél Moravy = Hornomoravský úval (úrodná půda) 

– někdy se tato oblast nazývá Haná  

- pramení zde Odra, která teče do .....................................moře a řeka Morava, která teče do 

................................... moře  

- krajem tedy prochází ..............................mezi dvěma úmořími  

nejhustěji zalidněná oblast: Olomoucko, Prostějov a Přerov  

- v zemědělských oblastech se pěstuje: ječmen, řepa cukrovka, pšenice, zelenina a chmel  

- chov skotu (intenzivní)  

→ potravinářský průmysl: Nestlé, Olma v Olomouci, Hoštice – Olomoucké tvarůžky  

- oděvní průmysl – OP Prostějov  

- strojírenský – MORA (elektrospotřebiče) 

- papírenský – Velké Losiny výroba papíru  

zajímavosti:  

lázeňství (kvalita ovzduší) – Jeseník, Velké Losiny  

- vodní elektrárna Dlouhé Stráně  

Olomouc – UNESCO památka: Sloup Nejsvětější Trojice  

Haná – kulturně historická oblast  

          - lidové a folklórní tradice  

 

KRAJ MORAVSKOSLEZSKÝ  

- nejprůmyslovější oblast ČR – odraz na rázu krajiny a životním prostředí  

- povrch převážně hornatý (Hrubý a Nízký Jeseník, Moravskoslezské Beskydy)  

- uprostřed Ostravské pánve  

- velká města (Ostrava, Havířov, Karviná, Frýdek Místek, Opava) – všechna nad 50 tis. 

obyvatel  

průmysl: Ostravsko-karvinská pánev – černé uhlí (útlum těžby, dnes pouze Karvinsko → 

vysoká nezaměstnanost)  

těžký průmysl: výroba železa a oceli (Nová huť, Vítkovické a Třinecké železárny)  

→ strojírenství: osobní auta Hyundai Nošovice, nákladní vozy Tatra Kopřivnice  

potravinářský průmysl: Opavia – Opava, Kofola – Krnov  

zajímavosti: CHKO Beskydy (nejrozsáhlejší CHKO v ČR)  

 

KRAJ ZLÍNSKÝ  

 

- na západě protéká řeka…………………….. , v jejím okolí jsou nížiny 

…………………………………… a …………………………………. úval  

- východ – hornaty: ……………….Karpaty, Javorníky a 

……………………………Beskydy  

- velké území jsou CHKO  

- národopisné oblasti (region s charakteristickými kulturními a lidovými prvky)  

o …………………….. 

o ……………………. 

o …………………….. 

- sídla: Zlín, Vsetín, Valašské Meziříčí, Uherské Hradiště  

- v úvalech pěstování:……………………………………., horské oblasti využívané pro 

…………….. 

- málo nerostných surovin 

- gumárenský průmysl – Otrokovice : firma………………………………… 

- zbrojní průmysl – Uherský Brod  

- potravinářský průmysl – Hamé  

- zajímavosti kraje: lázně L………………….. 

- zámek ……………………….(památka UNESCO)  

- skanzen …..............pod ……………………….. 


